27 
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Actum est hoc n. kalendas ianuarii, anuo MCLXXVIII. Dominice Incar-
nationis, 

^Berengarius, Dei dignatione, Terrachoue archiepiscopus, subscribo. 
Hoc Raimundus ego signo precentor corde benigno, ss. Non est indigne 
Ricardum poneré signum, ss. X I Ego Raimundus Terrachonense ecclesie 
prepositus, ss. Sig^num Raimundi, presbiteri et sacriste. Sig^Bnum 
lohannis, Terrachone ecclesie camerarius. Sig^num Pontii, presbiteri et 
canonici. Sig^num Geraldi, presbiteri et canonici. 

Ego Petrus de Tarrachona, tarrachone notarius, hoc scripsi rogatus die 
et auno prefixo. 

213 
1179, enero, 3 

Permuta, hecha entre Bernardo, obispo de Barcelona y el Monast'erio, por 
la que aquél cede el honor de Vilarrodona y éste el campp de Mollet. 

B. P. T. : Ciart.. f. q4. 
Ref. : MORERA, pág. 511.1 

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Barcbinonensis episcopus et uni-
versis eiusdem ecclesie canonicorum conventus, damus et commutamos Do
mino Deo et monasterio Sánete Marie de Sancta Cruce et vobis Petro abbati 
et ceteris monachis eiusdem monasterii, tam presentibus quam futuris, totum 
illum honorem integriter de Villa Rotunda. Sicut terminatur ab oriente in 
flumine Gaiani, a meridie similiter in flumine Gaiani et in honore de Buada, 
ab occiduo in cloto Lapazos, a circio in honore Sancti Petri de Gaiano, qui 
est honor predicti monasterii. E t insuper laudamus et auctorizamus vobis 
ipsum campum qui est ultra flumen Gaiani quem vos emistis de Berengario 
de Monte Far et de suis heredibus, cum ómnibus suis terminis et affron-
tationibus sicut resonat in ipsa carta emptionis quam vobis inde fecerunt. 
Sic damus et comutamus vobis totum predictum honorem integriter cum 
ingressibus et egressibus suis, cum aquarum ductibus et reductibus, cum 
regó et capud regó et glebariis et cum arboribus diversi generis, cum pascuis 
et garricis et cum ómnibus ad ipsum honorem pertinentibus, per vestrum 
proprium et franchum alodium. Ac de nostro iure in ius et dominium et 
potestatem ipsius monasterii et vestri tradimus ad quicquid ibi vel ex inde 
faceré volueritis. Accipimus autem a vobis pro hac donatione sen commuta-
tione ipsum campum de Molleto cum suis terminis et affrontationibus sicut 
resonat in ipsa carta quam inde fecit vobis Miro de Molleto et ipsum molen-

1. Morera le asigna la fecha de 117S. 
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dinum cum orto et fexa, quod est in termino de Cerdanola in rivo maiori, 
cum ingressibus et egressibus suis, cum arboribus diversi generis, cum regó 
et capud regó, cum glebariis et cum aquarum ductibus et reductibus et cum 
ómnibus ad ipsum molendinum pertinentibus, et cum terminis et affronta-
tionibus suis, sicut resonat in ipsa carta quam inde fecit vobis Guillelmus 
Raimundi, dapifer. Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat et 
insuper hec donatio firma permaneat omni tempore, 

Actum est hoc in. nonis ianuarii, anuo Dominice Incarnationis MCLXXVIII. 
Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo. Ego Raimundus 

archidiaconus subscribo. Sig^num Bernardi de Pinel. Sig^num Bernardi, 
primicherii. S^n. Bernardi de Podio Alto. Sig^num Bernardi, levite. 
Sig*í*num Berengarii de Font Taiada. Sig^Bnum Arnalli, levite. Beren-
garius de Palatiolo, ss. S^n. Martini Parvi. Sig^num Berengarii, presbi-
teri. Sig^num Arnalli, presbiteri. Sig^num Geraldi, presbiteri. Sig*£ 
num Pontii, presbiteri, ss. S^n. Petri de Rivopulle. Sig^num Beren
garii de Vilardello. Sig^num Guillelmi Mirvirubii. 

Sig^num Bernardi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

214 " 

II79, febrero, 12 

Venta, qu£ Bernardo Armengol y su esposa Guillerma hacen a Berenguer 
Bertrán y a su nmjer Astrugia, del lugar que le dio Berenguer de Villa-
franca dentro de la villa de Montblanch. • 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 74. (Parece original.) 

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Ermengaudi et uxor mea Guil-
lelma vendimus tibi Berengario Bertrando et coniugi tue Astrugie, locum 
illum quem mihi dedit Berengarius de Villafrancha intus villam Montisalbi. 
E t afrontat ab oriente in plateam ante ecclesiam Sánete Marie, a meridie in 
vicum que transit supra furnum veterum, ab ocasu in vos metipsos, a circio 
in Raimundum de Segarra. Quantum iste afrontationes includunt sicut ven
dimus vobis et omni vestre proieniei atque posteritati cum ingressibus et 
regressibus et de abisso in celo. Ita. de nostro iure in vestro tradimus sicut 
melius potest esse dictu et intellectu secundum vestrum bonum intelligendum 
ad vestrum proprium plenissimumu et ad omnem vestram voluntatem facien-
dam quod faceré velitis -vos et vestri in perpetuum propter pretium pretiati 
XXII. solidos denariorum ex moneta Barchinone. Si quis hoc frangere vo-
luerit in duplo componat ac deincebs firmum permaneat. 
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Actum, est hoc n. idus febroarii, anno Dominice Incarnationis MCLXXVHI. 
S^n. Bernardi Brmengaudi ; s^n. Guillelme, mee coniugis, nos qui 

hanc cartam facimus scribere et firmamus testibusque firmare rogamus. 
S^n. Petri Arnalli ; s'^n. Berengarii de Dulag ; s^n. Pochulul. 

Hoc rogatus scripsit Bertrandus, sacerdos, notato die et anno ss. superius. 

215 

1179, febrero, 24 

Convenio, hecho entre el Monasterio y Berenguer de Flegamans y su esposa 
María, acerca de las presas de los molinos. 

B. P. T. : Cart., f. 71. 

Hec est carta convenientie que facta est inter abbatem Sánete Crucis et 
Berengarium de Plicamanus et uxorem eius Mariam, arbitrio et consilio 
lohannis de Sancto Baudelio, Terrachone Ecclesie cameraii et Pontii de Bar-
berano et aliorum proborum virorum subscriptorum. Modus autem conve
nientie talis est : quod abbas Sánete Crucis et successores sui faéiant res-
clausam molendinorum suorum a capite Algehire usque ad fixurias, que sunt 
in orientali parte et accipiant duas tantum bracias de rápido siue de rabega 
super fixurias et super resclausas. Si autem plus acceperint de rabega et 
molendini Berengarii de Plicamanus inde aliquomodo peiorati fuerint, si post-
quam abbas coommonitus fuerit, emendare noluit Berengarius de Plicamanus, 
autem sui illud impune possint infringere et nullum dampnum meum in-
currant. Verumptamen non plus ibi frangant quam ad restaurationem molen
dinorum suorum fuerit necessarium. 

Actum est hoc vi. kalendas martii anno MCLXXVIII. Dominice Incar
nationis. 

Sig^num Petri, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig^num Pontii, prioris 
Sánete Crucis. Sig^num Guillelmi de Belestar, cellerarii. Sig^num Be
rengarii de Plicamanus. Sig>í<num Marie uxoris eius. Sig^num Johan-
nis, T'eraehone ecclesie (camerarius. SighPnum Bernardi de Plicamanus. 
S^n. Pontii, presbiteri et canonici. Sig^num Calvonis. Sig^Bnum Pontii 
de Timore. •Sig^num Petri, subprioris monasterii. 

Ego Petrus de Terrachone, terrachonensis notarius, hoc scripsit <et> ss. 
die et anno prefato. 
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ii79> marzo, 4 
Permuta, por la que\ Pondo de Timor da al Monasterio el honor de San Pedro 

de Gayá y aquél cede, al referido Poncio, una yugada de tierra que 
Pedro de Qneralt donó al Monasterio. 

A. H. N. : Santas Creus, pergs. 76 y 77.1 — B. P. T. : Cart., f. 98 v.0 

Manifestum sit ómnibus hominibus quod ego Pontius de Timor, laude 
€t consilio domini mei Geraldi de lorba, necnon et aliorum proborum ho-
minum, dono et excambio et delibero illum honorem Sancti Petri de Gaiano, 
qui est subtus viam et etiam superviam qua itur ad Cerol,2 sánete Marie de 
Sanctis Crucibus, in manu Petri abbatis et monachorum eius, quicquid ego 
ibi babeo vel habere debeo totum integrum in ipsis campis sive garricis 
omne meum directum in cunctis locis, sicut resonat in carta, quam inde 
babeo, qüam inde fecit Geraldus de lorba,3 dominus meus. Retine© mihi 
ipsa moleíidina. Accipio in commutationem unam pariliatam in ipsis 
Pilis, quam Petrus de Cheralt dedit Monasterio de Sanctis Crucibus. 
Bt est manifestum. E t ego Pontius de Timor convenio in manu abbatis et 
fratrum eius esse garent de isto honore, sine engan quantum pertinet ad 
meum directum per omnia loca totum integre cum suis affrontationibus et 
exitibus et introitibus suis. 

Actum est hoc iiii. nonas martii, auno Incarnationis Dominice MCLXXVIII. 
Sig^num Pontii de Timor ; sig^num Bernarde, uxoris eius ; sig^Bnum 

Bertrandi, filii eius ; sig^num Pontii, sig^num Bernardi, filiorum eius ; 
sig^Bnum Berengarii, filii eius minoris nos qui hoc firmamus et firmare ro-
gamus. Sig^num Geraldi de lorba, pro quo ego habebam istum honorem. 
•Sig^num Petri de Timore.4 

Sig^num Pontii, qui hoc, qui hoc (sic) scripsit die et anuo quo supra cum 
litteris suprapositis in v. linea rasis et emendatis in ultima linea. 

1. El pergamino 77 es-un traslado, y el 76 parece original. 
2. Cherol. 
3. Geraldus, dominus meus, de lorba. 
4. El Cartulario omite esta subscripción. 
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217 

ii79> marzo, 7 

Ccmcordia establecida entre Berenguer de Claramunt y el Monasterio, por la 
que aquél reconoce a dicho Cenobio la propiedad de ciertos lugares próxi
mos a Montornés, Altafulla y Rubials. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 75. (Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 74 v.̂  

Post multas contentiones et querimonias que fueruut ínter Berengarium 
de Claro Monte et suos et ínter dompnum Petrum abbatem de Sanctís Crucíbus 
et frates suos super termínís íllís et affrontationibus de Monte Tornes et de 
Alta Folia et de Nuce a parte, scílícet, circíí et occídentís et super laboratio-
níbus íllís de Rubials et super íllís fexís guaretí et super illis closís de 
Oleastris et de Olívaríis, qui sunt ín sponda íllius serré parvule, que est 
ínter predictam Nucem et Montem Tornes et ínter Altam Foliam et Montem 
Tornes et sícut extendítur et vadít predícta serra usque ad serras maiores 
et sícut versant aque versus predíctum Montem Tornes et versus Rubials. 
Super hís quoque ómnibus predíctís, laudo et consilio Petrí de Baiariis et 
Petri de Alta Folia et Guíllelmi de Rocamora et Bernardi de Alta Folia, 
necnon et aliorum proborum homínum venimus ad concordíam et ad finem 
ego predictus Berengarius de Claro Monte et mei cum predícto dompno abbate 
et suis fratribus, tali vídelícet modo et ordine quod ego prescriptus Berenga
rius de Claro Monte et mei diffinimus et evacuamus bono corde ac spontanea 
volúntate quícquid aclamabamus tam ín Rubials quam ín tota ipsa valle que 
descendítur usque ad serras maiores, que sunt super Rubials in directum 
Tam predícto abbatí quam suis fratribus, presentibus et futuris, iure perpetuo 
possidendum sícut versant aque ab ipsa serra versus Rubials et ab ipsa serra 
ubi est crux in entina versant aque versus Montem Tornes. Accipio ego 
predictus Berengarius de Claro Monte pro hac diffinitíone unum equm duorum 
annorum. 

Actum est hoc nonís martíi, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXVIII. 
Síg^num Berengarii de Claro Monte ; sig^num Ermesendis, eius uxoris ; 

sig^Pnum Petri ; síg^num Berengarii; sig^num Raimundi, filiorum eorum, 
nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig^Bnum 
Petri de Alta Folia. Sig^num Bernardi de Alta Folia. Sig^num Guíllelmi 
de Roca Mora. 

Signum Raimundi, sacerdotis et fratris predícte domus, qui hoc scripsit, 
die et anuo quo supra. 

215 — 

218 
ii79> marzo, 14 

Donación, firmada por Armengol [ V I I , conde de Urgel] y su esposa Dulce, 
a favor del Monasterio, de un casal, junto al mercada] de Lérida. 

B. P. T. : Cart., f. 135. 
Ref. : MORERA, págs. 495 y 629. 

In Dei nomine. Notum sit conctis hominibus quam ego Ermengaudus 
comes Urgellensis, gratia Deí et Dulcie, comitissa, eadem gratia, per nos et 
per nostros et in remissione animarum nostrarum et parentum nostrorum 
donatores sumns ecclesie Sánete Marie de Sancta Cruce et tibi Petro abbati 
eiusdem ecclesie et successoribus tuis unnm casallum in ipso mercadallo Ilerde, 
iuxta ortnm de Bort de Gironda, sicut tibi fecimus vestro baiulo ostendere 
et fitas poneré et ut terminatur ipsum casallum de una parte in ipso orto 
Bort de Gironda et de duabus partibus in duabus careres que intrant in orto 
de Deo salvo ex duabus partibus et de mi. parte in ipso mercadallo. E t quan
tum continetur in istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt, 
sic donamus vobis et successoribus vestris cum ingressibus et egressibus, cum 
ómnibus meliorationibus quas ibi facietis de celo usque in abissum et in vestro 
proprio alodio francho et libero de ómnibus hominibus et mulieribus per ven
deré, per donare et per impignorare et per omnes vestras voluntates faciendas 
per cuneta sécula, sine omni vestro vestrorumque enganno. E t convenimus 
vobis et vestris esse guirentes ómnibus hominibus et mulieribus sine vestro 
enganno. 

Sig^num Ildefonsi regis Aragone, comes Barchinone et marchionis 
Provintie. 

Pacta carta n. idus mensis martii, annoab Incarnatione Domini MCLXXVIII. 
Sig^Bnum Ermengaudi comitis Urgellensis ; sig^num Dulcie comitisse 

qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus. Sig^num Ermengaudi 
filii nostri. Sig^num Petri Raimundi Bernardi. 

219 ' 
1179, marzo, 14 

Venta, que Ramón de Moneada hace al Monasterio, de su bodega que posee 
en la Parroquia de San Lorenzo de Lérida. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 78. (Original.) 

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quam ego Raimundus de 
Montecatano per me et per meos et in remissione meorum dono ecclesie Sánete 
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Marie de Sancta Cruce et tibi Petro abbati eiusdem ecclesie et ómnibus fra-
tribus tuis ipsius ecclesie qui ibi sunt et venturi erunt meum celarium quem 
habeo in villa Ilerde, in parrochia Sancti Laurentii prope Portara Foradana 
deversus Gardenium. E t ipsum celarium affrontal de una parte in carrera 
publica que tendit versus Gardenium et de alia parte in domibus de privitionis 
Willelmi del Bruil et de m. parte in domibus Bernardi de Ñarbona et 
de mi, parte in alia carreira. Bt quantum continetur in istis affrontationibus 
iam dictis et isti termjni ambiunt sic ego Raimundus de Montecatano dono 
vobis et successoribus vestris ipsum celarium cum ingressibus et egressibus 
et cum ómnibus meliorationibus, quas ibi facietis de celo usque in abissum 
in vestro proprio alodio franco et libero de ómnibus hominibus et mulieribus 
per venderé per donare et per impignorare et per omnes vestras voluntates 
faciendas per cuneta sécula, sine omni vestro vestrorumque engarnio. Kt sic 
de meo dominio in vestrum ius et dominium mitto et trado sine ulla retinentia 
quam non fació per omne tempus. Set sciendum est quod ego Raimundus 
de Montecatano per hanc donationem quam vobis fació accepi a vobis de 
bonis monasterii de Sancta Cruce ccxxxv. morabetinos bonos, lobetos vel aiars 
et de tecto pensó et convenio vobis et vestris successoribus esse guirens 
ómnibus hominibus et mulieribus sine vestro enganno. 

Sig^num Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marcliionis 
Provintie. 

Facta carta n. idus martii, anno ab incarnatione Domini MCLXXVIII. 
•Signum Raimundi de Centeles ss. ; signum Petri de Centeles, ss. ; 

signum Wilelmi Raimundi, nepotis Raimundi de Montecatano. 
S^n. Raimundi de Montecatano, ss. 
S^Pn. [ ] qui scripsi rogatus ut supra. 

220 

II79, mayo, 19 

Venta, que hacen Guillermo de Pontüls y Berenguer, su hermano, al Mo
nasterio, de su alodio del término de Celmella, en Fontscaldes. 

A. H. N. : Santas Creus, pergs. 79 y B. P. T. : Cart., f. 39. 

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Pontils et Berengarius frater 
meus simul in unum donamus et vendimus Domino Deo et monasterio de 

1. El pergamino 80 es un traslado de 1376 hecho por Jaime Maliufant, quien dice lo 
ha copiado del original. El 79 es copia de 1273, y comienza así : «Hoc est translatum 
fideliter factum.» Se cierra con la inscripción de «Ego frater Guillelmus (Berenguera ?) hoc 
translatum fideliter transtuli m. idus iulii, anno Domini MCCLXXIII.» 
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Sanctis Cmcibus et tibi Petro abbati et fratribus tuis, tam presentibus quam 
futuris, alodium nostrum quod habemus in terminio de Celmela, in loco vocitato 
Cabdel, quod est ínter vestrum alodium de Fontscalles et rivum de Speds. 
Terminatur autem predictum alodium ab oriente in limite et in prono sicut 
versant aque versus rivum qui dicitur de rivo Despeds, ab occiduo in vestro 
alodio de Fontibus Calidis, a meridie in carrera que vocatur Cativera, a 
parte vero circii sicut aque versant undique a montibus versus predictum 
alodium. Quantum iste predicte affrontationes includunt et isti termini 
ambiunt sic damus vobis predictis et vendimus predictum alodium cum ingres-
sibus et egressibus suis integriter, cum pascuis et garricis, cum prono et 
plano et simul donamus et vendimus vobis predictis unum ortum in rivo 
Despeds, sicut terminatur a parte orientis intus in aqua de rivo Despeds 
et a circio in orto Berengarii predicti fratris mei, a meridie in boscho, ab 
occiduo similiter in bosco. Retinemus in ómnibus his nostrum decimum et quod 
detis primitiam clerico de Celmela. Accipimus autem a vobis de bonis 
monasterii L. solidos denariorum bone monete Barcbinone. E t est mani-
festum. • Supradicta omnia de nostro iure in vestrum tradimus dominium et 
potestatem per vestrum proprium alodium franchum et liberum iure perpetuo 
possidendum ad vestrum libitum ad quicquid inde faceré volueritis et quod 
teneatis predicta omnia secure et potenter sine vinculo et contradictione 
alicuius hominis vel femine omni tempore. Si quis hoc disrumpre voluerit 
supradicta in duplo componat et insuper hec venditio firma permaneat. 
Convenimus vobis et vestris esse guarents de isto honore omni tempore. 

Actum est hoc xim. kalendas iunii anuo MCLXXIX. Dominice Incama-
tionis. 

Sig^Bnum Guillelmi de Pontils ; sig^num Berengarii de Pontils ; sig^ 
num Arssendis, uxoris Berengarii de Pontils, nos, qui hoc laudamus et firma-
mus testesque firmare rogamus. Sig^num Guillelmi de Rorico. S ig^ 
num Carbonelli de Cfelmela. Sig^num Guillelmi Santii. Sig^Bnum Petri 
Compan. 'Sig^num Ermengards, uxorem de Guillelmi Santii. Sig^num 
Berengarii. Sig^num Bernardi. Sig^Bnum Arnalli. Sig^num Ihoannes. 
Sig^num Petrus. Sig^Bnum Raimundi, filii de Guillelmi Santii. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit, cum litteris rasis et 
emmendatis, die et auno quo supra. 

28 
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221 
I I 79, mayo, 21 

Cesión, que hacen Pedro Vort, su mujer Jordam y sus hijos Juan y Gui-
llermo al Monasterio, de las casas que poseen en Cervera. 

B. P. T. : Cart., f. 171. 

•Sit notum cunctis quod ego Petrus Tort et coniux mea lordana et filius 
noster lohannes et Guillelmus donamus Domino Deo et monasterio Sánete 
Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro eiusdem loci abbati et fratribus tuis 
tam presentibus quam futuris, ipsas nostras casas totas, quas habemns in ter-
minio de Cervaria in eius villa, in locum quem vocant capud de Valde Rocal 
et habent affrontationes de oriente in casas Bernardi Peregrini, a meridie in 
casas Bernardi Oromir, ab occiduo in orto Pontii de Pórtela, a parte vero 
circii in ipso calle. Quantum iste quatuor affrontationes includunt sic damus 
vobis cum exitibus et ingressibus suis ad faciendum quicquid volueritis per 
vestrum proprium et plenissimumu alodium et insuper dono vobis medietatem 
de vineis et de alodio quod habemus in terminio de Cervaria, ad locum quem 
vocant Mulnel, similiter cum ingressibus et egressibus suis per vestrum 
proprium alodium et de meo iure in ius et dominium vestrum trado iure per
petuo possidendum. 

Actum est hoc xn. kalendas iunii anuo ab incarnatione Domini MCLXXVIIII. 
•Síg^num Petri Tort; sig^num lordane, uxoris eius; sig^num Rai-

mundi; sig^num Guillelmi; sig^num lobannis, filii eorum, nos qui simul 
hanc donationem facimus et donamus et testes firmare rogamus et etiam nos 
ipsis firmamus. Sig^num Arnaldi de Monte. Sig^num Arnaldi de Villa 
Alta. Sig>ínum Arnaldi de Milio. Sig»í<num Petri, filii Petri Tort. 

Sig^num Petri, subprioris, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

222 • 
1179, mayo, 26 

Testamento, que Pedro de Alvern otorga, ordenando que su cuerpo reciba 
sepultura en el Monasterio y legando al mismo parte de sus bienes. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 81. (Original.) 

Ouoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Idcirco ego 
Petrus de Alvernio, gravi detentus egritudine, pleno sensu et memoria, fació 
meum testamentum, quo eligo manumissores meos Berengarius Rufo et filium 
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suum Berengarius Rufo et Arnallum de Bellog et Berengarium de Bellog, 
quibus precipio ita ordinent et dividan! honorem meum et mobile sicut in 
hoc testamento invenerit scriptum, si me de hac infirmitate mori contingerit, 
ante quam alium faciam testamentum. In primis dimitto corpus meum et 
trado meipsum in potestate domini abbatis de Sanctis Crucibus per fratrem 
ipsi Monasterio cum domibus de Cervaria, quas habui de Guielmo Balb pro 

morabitinos tali modo quod redimatis eas de XXV. morabitinos de Petro 
Ug et si istas domos non possem in sana pace ut daré vobis dono vobis me-
dietatem decime nostre laborationis in vita mea et uxoris mee Barcelone et 
post obitum nostrum damus vobis et monasterio totum decimum nostre labo
rationis data et pactata prius decima terrachonensi sedi et ¡hoc tantum 
damus in ipso mansso de Alverge ego et uxor mea Barchelona, Iterum pre
cipio paccari omnia mea debita de meo habere, de meo mobili. Dimitto filio 
meo Petro omne meum honore quem habeo in campo de Terrachona, in ter-
minio de Capra et hoc est mansum meum quod dictus Alverge et precipio 
filio quod ardeat unuam lampadam pro anima mea ante altare sánete iMarie de 
Capra in quadragesima tantum omni tempore et precipio quod de illo mansso 
de Alverge semper ardeat ista lampada. Dimitto filie mee maiori Beren-
garie vineam meam maiorem de Matacarrera, quam teneo per sanctum Petrum 
cubo maiori et tonna maiori. Dimitto filie mee Marie omnes alias vincas 
meas quas babeo in terminio de Cervaria cum usaticis et sensibus et eximentis 
que faciunt mihi illi homines qui eas laborant, preter illam de Podio de 
Castag et dimitto Marie II. tonnas. Dimitto uxori mee Barchelone vigin-
tiquinque morabitinos, quos in domibus de Cervaria, qui fuerunt de Gielmo 
Balb, babeo et tabulam de mercato et domus illas quas in illa accepi et pignora 
de Podio de Castag et si fratres de Sanctis Crucibus redimerent illas domus de 
Petro Ug, uxor mea habeat illos xxv. morabitinos super espletos ipsius manssi 
de Alverge et illi qui fueri de nostra proienie teneant prefatas domus qui 
fuerunt de Guillemo Balb et teneant eas per abbatem et per fratres de Sanctis 
Crucibus et hoc habeat uxor mea Barcelona per partem suam si voluerit 
accipere maritum. Si autem uxor mea voluerit accipere maritum quod vo
luerit mittere filium suum et filias sit domina et potens de omni honore meo 
et mobili sine vinculo alicuius hominis et persolvat debita mea omnia et lexa-
tiones quas ego fació in hoc testamento. E t dimitto sánete Marie de Cer
varia m. solidos denariorum. Dimitto Hospitali de Cervaria XII. «denarios. 
Dimitto clerico de Capra n. solidos denariorum. Dimitto sánete Tecle Terra-
conensis sedis de sementarlo huius v. quarteras anni frumenti, 

Actumest hoc vil. kalendas iunii, annoDominice Incarnationis MCUCXVIIII. 
Sig^num Petri de Alvernio. Sig^num Barcelone, uxoris eius. Sig*^ 

num Guillemo de ÍLaro. Sig^num Pontii, presbiteri de Capra. Sig^num 

— 220 — 
• 

Berengarii de Bellolog. Sig^num Berengari Rufo. Sig^Bnum fi[lii em]s Be-
rengarii Rufo. Sig^uum Arnalli de Bellog. 

Sig^num Pontii, monachi, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis et 
damnatis in linea vi. et vil. (se<pti>ma ?) et nonadecima et xx.' quarta, die et 
auno quo supra. 

223 • 
II79, mayo, 30 

Ejecución del testamento de Ramón de la Guardia, disponiendo que sea sepul
tado en el Monasterio y dejando al mismo parte de sus bienes. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 82. (Traslado.) 

In nomine Sánete et individué Trinitatis. Sit notum cunctis quod nos 
Pontius prior Sánete Marie Dertuse et Bezo comendatur domus Templi et 
Guillelmus de Riudeperes et Raimundus de Centelles et Guillelmus de 
Espluga et Raimundus de Castello et Raimundus de Petro Stephani et Ber-
nardus de Serrá et Petrus de Tornamira et Guillelmus de la Guardia et 
Berengarius de Santo Martino vidimus et audivimus et presentes adfuimus 
ea hora quando Raimundus de la Guardia, egritudine detentus, pleno tamen 
sensu et sana memoria, suis verbis ordinavit suam voluntatem ultimam de 
honore suo et de rebus suis et hoc ordine nobis presentibus et audientibus 
post mortem suam manumissoribus suis, quos nobis videntibus et audien
tibus elegit, scilicet, Pontius de la Guardia, frater eius, et Guillelmus de la 
Guardia et Petro de 01o et Berengarius de Mázanos, Berengarius de Rocha-
forte et Raimundus de Malang, quibus honorem suum et res suas distri-
buendas iniunexit, sicut hic invenerint scriptum. Primum dimisit corpus 
suum totum et honorem de Castello ecclesie de Sanctis Crucibus et ecclesie 
sancti lohannis de Riupol medietatem, boschi de Pugmaall, et dimisit domui 
Templi equum suum et arma. Dimisit Guillelme, filie sue, la Guardia, cum 
ómnibus suis terminis et honorem de Bages et totum honorem matris sue 
preter Montfalcho quod castellum dimisit Berengarie filie sue, sicut mater sua 
et de quacumque istarum predictarum filiarum minus evenerit sive obierit 
sine legitima prole, omnis predictus honor revertatur ad superstitem et di
misit Kstefanie, filie sue, quam habuit de priori uxore totum honorem quem 
habebat in Certania. Dimisit castrum de Murede pro debitis suis persol-
vendis : primum persolvantur debita Vitali de redditibus et expletis iam dict» 
castri usque sit bene pagatus et rogavit Guillelmum de la Guardia ut ipse faciat. 
Vitali hoc habere et tenere usque sit pagatus, quo pagato de eiusdem expletis 
sit pagatus Petro de GMonteeschiu CLXXX. solidos et sit pagatus Prod de Torna-
mira de xi. morabetinis et quacumque debita potuerint scire in veritate per
solvantur de suis redditibus. Insuper dimisit fratri suo Pontio totum suum 
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decimum de Pardines ad faciendas omnes volúntales suas per sécula cuneta. 
Iterum dimisit totum suum honorem et filias suas iam dictas in custodia et 
in tutela OPontii fratri sui ut ille fideliter et sine enganno ipsarum filiarum 
suarum tractet et teneat et custodia! predictum honorem de filias suas usque 
sint apte ad maritandum quas ipse adiuvet maritari. Postea iam dicte filie 
habeant predictum honorem liberum et sine contentione. Postquam autem 
iam dictus testator, suis verbis, omnia sua ita ordinavit aliter suam voluntatem 
non mutavit nobis scientibus et altera die immigravit ad hoc seculo, sine alio 
testamento. 

Actum est hoo m. kalendas iunii, auno ab incarnato Dei Filio MCLXXIX. 
Sig^num Pontii, prioris qui hoc vidi et audivi ; sig^num Bezo, comen-

datoris domus Templi ; sig^Bnum Guillelmus de Guardia ; sig^num Beren-
garii de Sancto Martino ; sig^num Guillelmi de Rivo de Peres ; sig^Bnum 
Cuillelmi de Espluga ; sig^num Raimundi Petri Stefani ; sig^Bnum Rai-
mundi de Centelles ; sig^num Bernardi de Serra ; sig^num Guillelmi de 
Tornamira ; sig^num Raimundi de Castello, nos omnes hoc vidimus et audi-
vimus, sicut superius scriptum est et testificamus et iuramento comproba-
bimus, si necesse fuerit. 

Sig^Bnum Guillelmi, sacerdotis, qui hoc vidi et audivi et perscripsi, ro-
gatus, die et anuo quo supra. 

•Sig^Bnum Raimundi, monachi, qui hoc translatum fideliter translatavit et 
scripsit, cum litteris suprapositis in i. linea et in vil. rasis emendatis in XX. et 
dampnatis in m., die et anuo quo hic subscribit. 

Actum est hoc translatatum mi. nonas iunii, anno ab incarnato Dei Filio, 
ut predictum est. 

224 
1179, jumo, 5 

Concordia, hecha entre A'ymerich de Espills y Bernardo de Albá y el Mo
nasterio, acerca del cmnpo de la Torre; aquéllos renuncian al mismo y el 
Monasterio les entrega en compensación cien sueldos.1 

B. P. T. : Cart., f. 96 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 511. 

Post plurimas contentiones et placita multotiens agitatas inter Aimericum 
de Spillis et Bernardum de Albanum et suos et inter Petrum, abbatem de 
Sanctis Crucibus et suos, super campo illo de Turre, qui est ultra Gaianum, 
ante dominicaturam, que fuit episcopi Barchinonensis, que apellatur Villa 
Rotunda, laude et consilio proborum hominum, scilicet, Raimundi Ganagol, 

1. Al margen hay una nota, con letra del siglo xvn, que dice que la torre y su 
territorio pertenecen a Aiguamurcii, 
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vicarii, et Bernardi Marcutii et OPetri de Riupolleto et Bernardí de Cerriano, 
primicherii et Raimundi Ferrarii et Petri Burrulli et Raimundi, archidiaconi 
et Raimundi, decani et Geraldi de Seros, necnon et aliomm proborum homi-
num venerunt ad finem et concordiam, ita se habentem, In Dei nomine. Ego 
Aimericus de Spillis et Bernardus de Albano diffinimus et pacificamus et 
evacuamus et damus vobis predictis, scilicet, Petri abbati de Sanctis Crucibus 
et suis illum campum de Turre, cum suis pertinentiis et affrontationibus inte-
griter, sicut melius dici vel intelligi potest, sine omni engan ad vestrum 
salvamentum et ad profectum vestri monasterii et omnium successorum ves-
trorum ibi Deo servientium. Terminatur autem predictus campus ab oriente 
in vértice ipsius serré que super eum est, sicut aque versant undique, a 
meridie in ipsos Pilars antiquos, ab occidente in flumine Gaiani, ab aquilone 
in torrente de Rubio. Sicut ab ipsis terminis includitur et terminatur sic 
diffinimus et pacificamus vobis et vestris post vos ipsum campum de Turre, 
cum suis terminis et affrontationibus predictis integriter, sine ullo nostro 
retentu nostrorumque omni tempore vobis possidendum. Retinemus autem 
in ipsa reiera molendinum unum (tantum ?) cum regó et capud regó et gle-
barüs in illo loco ubi fuit iam plantatum et sorticelam illam parvulam terre 
ibidem retinemus, que est inter ipsum regum molendinis et flumen Gaiani, 
tali videlicet pacto ut ibi faciamus resclosam et capiamus ipsam aquam ubi 
fuit iam capta, ita videlicet ut aqua Gaiani non perdat suum rabeg in illo 
loco ubi a nobis et a vobis signum positum est in ipsa rupe et quod aqua de 
resclosa nostra non ascendat tantum quod occidat ipsum rabeg predictum. 
E t si molendinum vestrum volueritis muta re damus vobis quod mutetis eum 
inferius sine dampno et pignoramento nostro et nostrorum molendinorum 
superiórum et inferiorum et si predicta resclosa noceret nobis vel ascenderet 
super signum predictum habeamus licentiam infrigendi eam ex quo a nobis 
fueritis amoniti et quod nos mutetis eam inferius quod non noceat nobis. 
E t concedimus vobis viam sicut terminavimus eam vobis. Accipimus autem 
a vobis de bonis monasterii c. solidos pro hac diffinitione. E t est manifestum. 
Si quis hoc infringere voluerit in duplo componat et insuper hec composi-
tionis carta maneat firma. 

Actum est hoc none iunii, anuo Dominice Incarnationis MCLXXIX. 
Sig^num Aimerici de Spillis. Sig^num Bernardi de Albano. Siĝ E* 

num Berengarii de Ollariis. Sig>£num Bernardi de Ollariis. Sig^num Ar-
naldi de Ollariis. Sig^num Petri, abbatis. Sig^num Pontii, prioris. Sig»í* 
num Guillelmi de Bello Stare. vSiĝ Bnum Guilaberti. Sig^num Bernardi 
de Sedaño. SighBnum Raimundi de Castelar. Sig^num Stephani de Monte 
Pessulano. Sig^num Berengarii de Gatel. 

Sig^num Bernardi, sacerdotis, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
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225 

1179, jumo, 23 
Ejecución testamentaria de la voluntad de Alberto de Queralt, que deseaba 

ser sepultado en el Monasterio y dejaba parte de sus bienes al mismo. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 83. (Traslado.) 

In nomine Domini. Hec est sacramentali conditio seu publica, cum ulti
ma voluntatis cuiusdam defuncti nomine Albertus de Caralt, que est facta 
iuxta quarti ordinis modum, secundum ordinationem Guillelmi, prioris et 
iudicis, infra spatium vi. mensium, sicut continetur in Libro ludicum de 
ultimis voluntatibus morientium hominum, cuius ordo actus est ordinante 
predicto iudice, in cuius presentía nos testes, videlicet, vicarius Minorise et 
Guillelmus de Mírales et Bernardus, presblter de Castri Aulini et Arnallus, 
medicus de Calaf, lurando testificamus super altare [sancti] (Martini?), 
quod est situm infra eccleslam de Chazma, quia nos audivimus et vidimus 
prefact [ ] lancea vulneratus unum obilt. Adhuc loquela plena et memoria 
integra nobis audientibus per verba [— 4] qualiter eius possesio, post suum 
obitum distribueretis. In primis dimisit corpus suum ad Sánete Crucis, 
cum medietate de meo dominico de (Isani ?) Gaiardi et dimisit ad filiam suam 
vel uxorem suam omnem suum honorem. Ht si diminuerit de filia sua, 
revertatur ad sórores suas vel suos nepotes, et dimisit terceram partem de 
suo mobile pro anima sua. Hst postquam, predictus defunctus hec omnia 
sic ordinavit, immutata hac volúntate nobis secretibus XII. kalendas iunii 
dissessit ad hoc seculo. 

Actum est boc vim. kalendas iulii, anuo xu i . regni regis Ledoyci 
íunioris. 

Sig^num Elicxendis uxoris Adalberti de Cheralt ; sig^num vicarius 
Minorise ; sig^num Guillelmi de Miraies ; sig^num Alnallus, medicus ; 
sig^num Bernardus, presblter de Castri Adulini ; sig^num Raimundi de 
Tous ; sig^Bnum Gerallus de Chastelet ; sig^num Guillelmi de Monteacuto ; 
sig^num Guillelmus de Charalt; sig^num Arnallus de Bleda ; sig^num 
Raimundus de Podio ; sig^num Guillelmi, prioris et iudicis. 

Arnallus, subtus diaconi, qui [ ] scripsit, cum litteris rasis et emendatis 
in vmi. et in x. linea, die et anuo quod ss, supra. 

Sig^num Bernardi, monachi, qui hoc fideliter translatavit. 

224 — 

226 

1179» agosto, 29 

Donación, que Alberto de Portea y su esposa Ermesendis hacen al Mo
nasterio, de los pastos que poseen en Gravalosa. 

B. P. T. : Cart., f. 68 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Manifestum sit cunctis quod ego Arbertus de Forteda et Ermessendis 
uxor mea dono Deo et monasterio Sánete Grucis, ob remedium anime mee et 
parentum meorum, pascua per totum honorem meum de Gravalosa ad ipsas 
equas, ita quod maneant ibi quando voluerint et pascant secure et quiete 
et nullus alius inquietare vel venire possit super cabannas eorum, sed omni 
tempore concedimus eis prefata pascua sine tala in omni honore meo omni 
tempore. E t est manifestum. 

Actum est boc mi . kalendas septembrís anuo millesimo CLXXVIIII. 
Sig^num Arberti de Forteda, qui hoc laudo et firmo. Sig^num Ermes

sendis, uxoris eius. Sig^num Agnes, filie eius. Sig^num Bernardi de 
Gastluc. Sig^num Bernardi de Gapraria. Sig^num Berengarii de Bar-
chinona. 

Sig^num Pontii, prioris, qui hoc scripsit cum litteris superpositis in 
linea prima et quarta die et auno quo supra. 

227 

1179, diciembre, 21 

Concordia establecida entre el Monasterio y Bernardo de Altes, Maestre de 
Amposta, de la Orden del Hospital, acerca del honor de «iCoctano». 

B. P. T. : Cart., f. 84. 

Post multas querimonias et contentiones factas inter domum Hospitalis 
et domum de Sanctis Crucibus super illo honore de Goctano, qui est apud 
Sanctum lohannem de Gonsilio, laude et consilio venerabilis Bernardi Bar-
chinonensis episcopi et Bernardi Marcutii et Mironis iudicis et Petri de 
Podio Rúbeo et Arnalli Petri Benedicti et Raimundi de Monte Gatano, nec-
non et multorum aliorum proborum hominum, venerunt ad finem et ad con-
cordiam quem honorem domus Hospitalis aclamabant adquisisse voce Ber-

nardi Amati eomm fratris et dono Guillelmi de Claro Monte et fratris sui 
Deodati. Quem honorem totum et omnes querelas, quas doraus Hospitalis 
et fratres habebant adversus domum de Sanctis Crucibus, bono animo et 
spontanea volúntate supradicti fratris Hospitalis diffinienint, pacificaverunt 
et f evacuaverunt] Deo et cenobio de Sanctis Crucibus et Petro abbati et mo-
nacbis ipsius loci presentibus et futuris ut secure et libere in perpetuum 
habeant sine ullo retentu. Similiter Petrus abbas de Sanctis Crucibus et 
monachi ipsius loci veniunt ad finem et ad concordiam cum magistro Ber
nardo de Altes et fratribus Hospitalis, tam presentibus quam futuris, de óm
nibus rebus et de ómnibus malefactis, quas ipsi eis querelabant in ipso honore 
de Coctano in perpetuum. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat, 
et insuper maneat firmum.